
 
 

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА С 

ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОМУ 
ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 11 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

05 августа 2016 г.  № 6/22 
 

Екатеринбург 

 

Об отказе в регистрации Смирнова Владимира Викторовича, 
выдвинутого избирательным объединением 

«Свердловское региональное отделение Политической партии ЛДПР - 
Либерально-демократической партии России» кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по 
Орджоникидзевскому одномандатному избирательному округу № 11 

 
Проверив соответствие порядка выдвижения Смирнова Владимира 

Викторовича, выдвинутого избирательным объединением «Свердловское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократической партии России» кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Орджоникидзевскому одномандатному 

избирательному округу № 11 требованиям Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Избирательного кодекса Свердловской 

области, Орджоникидзевская районная территориальная избирательная 

комиссия города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Орджоникидзевскому одномандатному избирательному округу 

№ 11 отмечает следующее: 

Постановлением Избирательной комиссии Свердловской области 

№ 20/174 от 22 июля 2016 года заверен список кандидатов в депутаты 



 2 

Законодательного Собрания Свердловской области, выдвинутых 

избирательным объединением «Свердловское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России» 

по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области 18 сентября 2016 года, в 

состав которого входит Смирнов В.В. 

Документы, представленные Смирновым В.В. для выдвижения и 

регистрации, по виду, содержанию и форме, в целом, соответствуют 

требованиям указанных законов. 

В составе необходимых документов имеется копия заявления 

кандидата о согласии баллотироваться, направленная Избирательной 

комиссией Свердловской области в соответствии с п. 15 статьи 47 

Избирательного кодекса Свердловской области в Орджоникидзевскую 

районную территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Орджоникидзевскому 

одномандатному избирательному округу № 11. В своем заявлении 

Смирнов В.В. указал свою принадлежность к политической партии и статус в 

ней – «член ЛДПР». В подтверждение этого факта Смирновым В.В. была 

представлена справка от 12 июля 2016 года, подписанная координатором 

СРО ЛДПР Шилковым Д.Е. и заверенная печатью регионального отделения 

политической партии, о том, что Смирнов Владимир Викторович, дата 

рождения: 27 апреля 1981 года, является членом Политической партии ЛДПР 

и состоит на учете в Свердловском региональном отделении Политической 

партии ЛДПР с 20.06.2016. 

Орджоникидзевская районная территориальная избирательная 

комиссия города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Орджоникидзевскому одномандатному избирательному округу 

№ 11 на основании пункта 6 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской 



 3 

области, направила в соответствующие государственные органы 

представления по проверке достоверности сведений, представленных 

Смирновым В.В. 

Результаты проверки, поступившие в Комиссию, по состоянию на 05 

августа 2016 года, в целом, подтверждают сведения, указанные 

Смирновым В.В. в представленных документах.  

Из ряда государственных органов (Управление ГИБДД по 

Свердловской области, Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области, Управление 

по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области, 

Управление ФНС России по Свердловской области, межрайонная инспекция 

ФНС России № 32 по Свердловской области) результаты проверки еще не 

поступили. 

Вместе с тем, 03 августа 2016 года в Комиссию поступили документы 

от избирательного объединения «Свердловское региональное отделение 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в которых указано, что по состоянию на 01 

августа 2016 года Смирнов В.В. включен в реестр членов Свердловского 

регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» и является ее членом. И, кроме того, Смирнов В.В. является 

членом местного политического совета Орджоникидзевского местного 

отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» города Екатеринбурга. 

В подтверждение заявленных доводов избирательным объединением 

«Свердловское региональное отделение Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

представлена выписка из Единого реестра членов Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и справка о том, что 

Смирнов В.В. является членом Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» и членом местного политического совета 

Орджоникидзевского местного отделения города Екатеринбурга Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 



 4 

В целях всестороннего изучения указанных фактов 03 августа 2016 

года у Смирнова В.В. было запрошено объяснение. 

Из представленного объяснения следует, что Смирнов В.В. написал 

заявление–анкету о вступлении в ЛДПР 20 июня 2016 года. Данное 

обстоятельство, по его мнению, является безусловным основанием для 

исключения его из членов Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», для чего в соответствии с пунктом 4.3.2 ее Устава требовалось 

решение уполномоченного органа. Поэтому он написал заявление о 

добровольном выходе из политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 01 

июля 2016 года.  

Копия заявления Смирнова В.В. с отметкой специалиста местного 

исполкома о принятии была представлена в Свердловское региональное 

отделение ЛДПР, а 09 июля 2016 года конференция приняла решение о 

выдвижении его кандидатом в депутаты Законодательного собрания 

Свердловской области. 

Копия указанного заявления 02 августа 2016 года также была 

представлена в Комиссию.  

Иных документов, подтверждающих прекращение членства во 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Смирновым В.В. 

в Комиссию не представлено. 

В силу статьи 2 Федерального закона от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О 

политических партиях» (далее – Федеральный закон), право граждан 

Российской Федерации на объединение в политические партии включает в 

себя право создавать на добровольной основе политические партии в 

соответствии со своими убеждениями, право вступать в политические партии 

либо воздерживаться от вступления в политические партии, право 

участвовать в деятельности политических партий в соответствии с их 

уставами, а также право беспрепятственно выходить из политических 

партий.  



 5 

В соответствии с пунктом 6 Статьи 23 Федерального закона гражданин 

Российской Федерации может быть членом только одной политической 

партии.  

Согласно подпункту «в» пункта 2 статьи 21 Федерального закона устав 

политической партии содержит условия и порядок приобретения и утраты 

членства в политической партии, права и обязанности ее членов. 

Из пункта 4.3.1. Устава Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» (далее – Устав) следует, что прекращение членства 

происходит на основании личного письменного заявления гражданина, 

принявшего решение о выходе из партии, которое подается в первичное 

(местное, региональное) отделение партии по месту постоянного или 

преимущественного проживания члена партии. Прекращение членства в 

партии наступает с момента регистрации этого письменного заявления в 

соответствующем первичном (местном, региональном) отделении партии. 

Согласно пункту 4.3.7. Устава прекращение членства в партии 

наступает со дня принятия решения об исключении ее члена из партии 

уполномоченным органом, а в случаях, требующих утверждения данного 

решения, - со дня его утверждения. Решение об исключении члена партии 

представляется в Центральный исполнительный комитет для внесения 

соответствующей записи в Единый реестр партии. 

Как следует из пункта 14.7.6.4 Устава, уполномоченным органом по 

приему в члены Партии и исключению из членов Партии является местный 

политический совет. 

Из анализа приведенных выше положений действующего федерального 

законодательства следует, что член политической партии вправе в любое 

время беспрепятственно выйти из данной партии, однако такое прекращение 

членства в партии должно быть осуществлено исключительно в порядке, 

предусмотренном уставом соответствующей партии. 

Согласно пункту 3.1 статьи 36 Федерального закона политическая 

партия не вправе выдвигать кандидатами в депутаты, в том числе в составе 



 6 

списков кандидатов, и на иные выборные должности в органах 

государственной власти и органах местного самоуправления граждан 

Российской Федерации, являющихся членами иных политических партий. 

Исходя из положений приведенных выше норм Федерального закона и 

учитывая фактические обстоятельства, подтвержденные представленными 

Свердловским региональным отделением Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и 

Смирновым В.В. документами, Комиссия усматривает в порядке выдвижения 

Смирнова В.В., выдвинутого избирательным объединением «Свердловское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократической партии России» в качестве кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Орджоникидзевскому 

одномандатному избирательному округу № 11 на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области 18 сентября 2016 года, 

несоблюдение требований к выдвижению кандидата, предусмотренных 

федеральным законом о политических партиях. 

С учетом вышеизложенного и в соответствии со статьями 43, 44, 45, 47, 

51, подпунктом 2 пункта 6 статьи 53 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Орджоникидзевская районная территориальная избирательная 

комиссия города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Орджоникидзевскому одномандатному избирательному округу 

№ 11 р е ш и л а : 

1. Отказать Смирнову Владимиру Викторовичу, выдвинутому 

избирательным объединением «Свердловское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России» 

в регистрации кандидатом в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Орджоникидзевскому одномандатному 

избирательному округу № 11. 

2. Направить письменное уведомление в ПАО «Сбербанк России» 

(дополнительный офис № 7003/0759) о прекращении с 05.08.2016 расходных 



 7 

операций по специальному избирательному счету, открытому кандидатом 

Смирновым В.В., за исключением перечисления неизрасходованных средств 

избирательного фонда жертвователям, пропорционально вложенным ими 

средствам.  

3. Предложить Смирнову В.В. не позднее 05 сентября 2016 года 

произвести операции по возврату неизрасходованных денежных средств 

избирательного фонда гражданам и юридическим лицам, осуществившим 

добровольные пожертвования, закрыть специальный избирательный счет и 

представить в Орджоникидзевскую районную территориальную 

избирательную комиссию города Екатеринбурга с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Орджоникидзевскому одномандатному 

избирательному округу № 11 итоговый финансовый отчет о размере своего 

избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо 

всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда. 

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, Смирнову В.В. и опубликовать с использованием 

информационного ресурса в сети Интернет на сайте окружной избирательной 

комиссии с электронным адресом http://ikso.org/oik_11/. 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря 

комиссии Семенькову О.В. 

 

 

Председатель  

избирательной комиссии 

 

А.Н. Удалов 

   

Секретарь  

избирательной комиссии 

 

О.В. Семенькова 

 


